XXV. Et sequitur se, et clamat. « Quid est, » Quid

¹ De Carneadis ingenio Lactantius, lib. v, cap. 14, qui legatum eum Roman ab Atheniensibus missum, ibi pro justitia primum, tum postera die contra justitiam dixisse memorat, sicutque in utrum disserere solitum, ut alios quidlibet asserentes posset refutare.

si? « quid est, » fortassis? « nisi incerta et inconstans hæsitatio dubitantis, de qua ille tuus ait : « Quid si nunc redeo ad illos qui aiunt, Quid si nunc cœlum ruat¹? » Hoc cine quod dixi, « Quid si lateat dantis conscientia, et fortassis maculosa sit, « tale est ac si dixerim, « Quid si nunc cœlum ruat? » Dictum est utique : « Quid si; quia fieri potest ut lateat, fieri potest ut non lateat : nam quando ignoratur quid cogitet, vel quid admirerit, latet utique accipientem dantis conscientia ; quando autem peccatum ejus manifestatur, non latet. Dictum est, « et fortasse maculosa sit; » quia fieri potest ut lateat et munda sit, et rursus fieri potest ut lateat et maculosa sit. Ideo, Quid si; ideo, « fortasse. » Numquid huic simile est : « Quid si nunc cœlum ruat? » O quoties et convicti et confessi sunt homines se maculosas et adulterinas habuisse conscientias, cum ab eis baptizarentur ignari, posse aquam manifestato scelere degradati sunt, et tamen cœlum non ruit. Quid hic facit Pilus et Furius, qui contra justitiam injustitiam defenderunt? Quid hic facit atheus Diagoras, qui esse Deum negavit, ut de illo videatur prædixisse Propheta : « Dixit stultus in corde suo : Non est Deus²? » Quid hic isti faciunt? ut quid nominati sunt, nisi ut intervenirent pro homine non habente quid dicat; ut dum de his saltem aliquid sine causa dicitur, agi causa videatur, et ad quod non responsum est, responsum esse credatur.

XXVI. Postremo si duo vel tria verba ista, « Quid si, et fortasse, » usque adeo sunt intolerabilia, ut propter illa excitarentur olim dormientes Academicci, et Carneades, et Pilus, et Furius, et Diagoras, et nives nigræ, et ruina cœli, et cætera similiter insana et absurdæ : removeantur de medio. Neque enim re vera sine his non potest dici quod

¹ Terent. in Heaut. act. iv, scen. 4. — ² Psal. xiii, 1.

volumus. Ecce sufficit quod paulo post ita positum est, et ab ipso ex meis litteris interpositum¹ : « Unde igitur abluendus est qui accipit baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat? » Nempe hic non est: « Quid si, et fortasse. » Respondeatur ergo. Attendite, ne forte in eo quod sequitur, ad hoc respondeat : « Sed ego te, inquit, cavillantem ad fidem credendi constringo, ne ulterius evageris. Quid argumentis stultitiae avertis erroribus vitam? Quid fidei rationem de rebus irrationabilibus turbas? Hoc uno verbo te teneo et convinco. » Hæc Petilianus dixit, non ego. Ista ex epistola Petiliani sunt; sed cui verba jam duo illa, quæ me abstulisse insimulat, addidi, et nihilominus ostendi inquisitionis meæ, cui non respondet, multo brevius et enodatus fixam stare sententiam. Certe hæc illa duo sunt, « sancte et sciens; » ut non sit videlicet « conscientia dantis, » sed « conscientia sancte dantis; » et non sit, « qui fidem a perfido sumpserit, » sed « qui fidem sciens a perfido sumpserit. » Quæ quidem verba non subtraxeram, sed in codice qui mihi datus erat non inveneram. Fieri autem potest, ut madosus fuerit: neque enim et hoc incredibile est, ut etiam hinc mihi Academica excitetur invidia, et tale asseratur esse quod dixi, codicem fuisse madosum, quale si dicerem nives nigras. Ut quid enim ei rependo temerariam suspicionem, ut dicam, quod ipse post addiderit, qui me subtraxisse confinxit: cum possit istam madositatis notam sine mea maledica temeritate codex qui non irascitur sustinere?